SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 2002, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG, usando de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta no Processo nº 23087.001783/2024-17, resolve:

Art. 1º Alterar a composição do Comitê de É2ca em Pesquisa, ficando o comitê com a seguinte
composição:

Escola de Enfermagem

Ana Claudia Mesquita Garcia (titular) - Coordenadora 1 - Mai/2026

Sueli de Carvalho Vilela (suplente) - Docente - Out/2025

Adriana Olimpia Barbosa Felipe (suplente) - Docente - Out/2025

Faculdade de Medicina

Thiago de Souza Carvalho (titular) - Docente - Dez/2025

Carlos Marcelo de Barros (suplente) - Docente - Mai/2026

Faculdade de Ciências Farmacêuticas

Lisandra Brandino de Oliveira (titular) - Docente - Out/2027

Ricardo Radighieri Rascado (suplente) - Docente - Jan/2029

Danielle Aparecida Ferreira de Oliveira Marrafon (suplente) - TAE - Jan/2029

Faculdade de Nutrição

Cristiane da Silva Marciano Grasselli (titular) - Docente - Fev/2028

Rosangela da Silva (suplente) - Docente - Ago/2029

Faculdade de Odontologia

Marcela Filie Haddad Danziger (titular) - Jan/2026

Marina Reis Oliveira (suplente) - Docente - Fev/2028

Leonardo Amaral dos Reis (suplente) - Jan/2026

Instituto de Ciências Biomédicas

Estela Regina de Oliveira (titular) - Docente - Dez/2028

Portaria 2002/2025 (1629789)         SEI 23087.001783/2024-17 / pg. 1

Maísa Ribeiro Pereira Lima Brigagão (suplente) - Coordenadora adjunta II  Docente - Dez/2025

Instituto de Ciências da Motricidade

Neidimila Aparecida Silveira (titular) - Coordenadora adjunta I - Jan/2026

Carolina Kosour (titular) - Docente - Set/2028

Aline Roberta Danaga  (suplente) - Docente - Fev/2028

Denise Hollanda Iunes (suplente) - Docente - Jan/2029

Instituto de Ciências da Natureza

Evânio dos Santos Branquinho (titular) - Docente - Jul/2028

Lineo Aparecido Gaspar Júnior (suplente) - Docente - Fev/2029

Instituto de Ciências Exatas

Iago Augusto de Carvalho (suplente) - Docente - Mai/2026

Thirza Pavan Sorpreso (titular) - Docente - Jun/2026

Instituto de Ciências Humanas e Letras

Fabiana de Oliveira (titular) - Docente - Mar/2026

Taíse Simioni (suplente) - Docente - Jan/2029

Adriana Martins Simões (Suplente) - Docente - Mar/2026

Instituto de Ciências Sociais Aplicadas

Lincoln Thadeu Gouvêa de Frias (titular) - Docente - Mai/2028

Michele Barbosa (suplente) -  Docente - Ago/2029

Instituto de Ciência e Tecnologia

Maria de Fátima Rodrigues Sarkis (titular) - Docente - Jul/2028

Thales de Astrogildo e Trez (suplente) - Docente - Mar/2029

Instituto de Química

Marcello Garcia Trevisan (titular) - Docente - Mai/2029

Pedro Orival Luccas (suplente) - Docente - Mai/2029

Representantes dos Pós-Graduandos

Fernanda Teixeira Silva (titular) - Discente de Pós-Graduação - Jan/2028

Maria Aduclecia de Lima (suplente) - Discente de Pós-Graduação - Jan/2028

Representantes dos Participantes da Pesquisa - RPP

Portaria 2002/2025 (1629789)         SEI 23087.001783/2024-17 / pg. 2

Fernanda Maria de Lima Alves (titular) - Ago/2029

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Esta portaria altera a portaria nº 1806/2025, de 03-09-2025.

Prof. Sandro Amadeu Cerveira
Reitor

Documento assinado eletronicamente por Sandro Amadeu Cerveira, Reitor, em 29/09/2025, às 17:05,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1629789 e o código CRC D2CABB63.

Referência: Processo nº 23087.001783/2024-17 SEI nº 1629789

Portaria 2002/2025 (1629789)         SEI 23087.001783/2024-17 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 2002/2025 (1629789)